suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei. 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

complementar o repasse financeiro a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova 

Guarita – APAE, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), em adição ao valor total 

constante da Le Municipal Nº. 1021/2025 e Termo de Colaboração nº. 001/2025. 

§ 1º. O complemento financeiro a que se refere o caput do artigo será 

repassado em 02 (duas) parcelas mensais de R$ 12.000,00 (doze mil reais), correspondentes 

aos meses de novembro e dezembro de 2025, de acordo com o Cronograma de Desembolso 

anexado ao Termo de Colaboração Complementar. 

§ 2º. A concessão do auxílio financeiro complementar de que trata esta 

lei está condicionada a apresentação, mensal, de competente Prestação de Contas, conforme

[...]

Nobres Vereadores, 

Encaminho a esta Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei nº 1051/2025, que dispõe sobre 

a autorização para complementar o repasse financeiro a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Nova Guarita – APAE, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), em adição 
ao valor total constante da Le Municipal Nº. 1021/2025 e Termo de Colaboração nº. 001/2025. 

A presente proposta tem por objetivo ajudar financeiramente a Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Nova Guarita – APAE, no cumprimento das despesas previstas para o exercício de